
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROROGA DELLA CONVENZIONE ARCA_2019_068.1 – LOTTO 1 - PER 

LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA (PERIODO 

18.09.2024 – 17.09.2025). COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 

1.270.906,94 (IVA 22% INCLUSA).      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che il “Servizio di vigilanza armata” rientra fra le categorie merceologiche di beni e 

servizi individuate, a decorrere dall’anno 2018, dal DPCM 11.7.2018, adottato ai sensi dell’art. 

9, comma 3, del d.l. 24.4.2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla l. 23.6.2014 n. 89 

(subentrato al DPCM 24.12.2015), per cui al superamento della soglia indicata (nel caso di 

specie: € 40.000,00), gli enti del servizio sanitario nazionale sono tenuti a ricorrere a CONSIP 

S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure; 

Evidenziato che con deliberazione n. 123 del 27.01.2022 questa ASST ha aderito alla 

convenzione "Servizio di vigilanza armata 3 - SICURITALIA IVRI - ARCA_2019_068.1 - 

Lotto 1” prendendo atto dell’emissione di apposito ordinativo di fornitura NECA n. 150138697 

del 21.01.2022 per il periodo dal 21.01.2022 al 17.09.2024 in conformità all’art. 4 della 

convenzione in parola, con subentro della società aggiudicataria nel predetto servizio a partire 

dal 01.02.2022 sino al 17.09.2024; 

Dato atto che: 

− all’art. 4, n. 3 della predetta convenzione è previsto che i singoli contratti di fornitura, 

attuativi della medesima, stipulati dalle amministrazioni contraenti mediante ordinativi di 

fornitura, hanno durata pari alla durata della convenzione stessa; conseguentemente, gli 

ordinativi emessi decadono alla scadenza della predetta convenzione o all’esaurimento delle 

quantità richieste; 



− ai sensi del medesimo art. 4, n. 1 è prevista la facoltà per ARIA S.p.A. (subentro ad ARCA) 

di prorogare la durata della convenzione ARCA_2019_068.1 fino ad ulteriori 12 mesi; 

− la centrale di acquisto regionale ha esercitato tale facoltà di proroga di 12 mesi e l’ha 

confermato a questa ASST con comunicazione e mail del 31.07.2024; 

Constatato che il servizio di vigilanza armata è essenziale per questa azienda tanto sul polo 

ospedaliero, quanto sui presidi della rete territoriale, e con e mail in data 02.09.2024 il 

responsabile della SSD Servizi e logistica ha comunicato il fabbisogno relativo alla 

prosecuzione del servizio per ulteriori 12 mesi; 

Rilevato che in data è stato emesso apposito ordinativo di fornitura NECA n. 189156027 del 

06.09.2024 per il periodo dal 18.09.2024 al 17.09.2025; 

Precisato che il costo complessivo presunto conseguente al rinnovo per 12 mesi della 

convenzione "Servizio di vigilanza armata 3 - SICURITALIA IVRI - ARCA_2019_068.1 - 

Lotto 1” per il periodo 18.09.2024 - 17.09.2025 ammonta per questa ASST a € 1.041.547,000, 

pari a € 1.270.687,34 IVA al 22% inclusa, oltre € 219,60 IVA al 22% inclusa per oneri della 

sicurezza per rischi interferenziali, e trova copertura sulla autorizzazione n. 366 sub 1 e sub 9 

bilanci 2024 e 2025, cui verrà imputato per le quote di rispettiva competenza, come segue: 

Autorizzazione  Sub  Importo IVA 22% inclusa 

366/24 1 € 276.896,25 

366/24 9 €   88.707,11 

366/25 1 € 685.647,88 

366/25 9 € 219.655,70 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

n. 50/2016, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale in servizio 

presso la SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario  

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della proroga della convenzione ARCA_2019_068.01 - Lotto 1 - relativa al 

“Servizio di vigilanza armata 3 - SICURITALIA IVRI - ARCA_2019_068.1, per il periodo 

18.09.2024 – 17.09.2025, disposta da ARIA S.p.A. ai sensi dell’art. 4, n. 1 della medesima 

convenzione; 

2. di disporre, quindi, la prosecuzione del servizio di vigilanza armata con l’attuale appaltatore 

Sicuritalia Ivri S.p.A., aggiudicataria della gara “Servizio di vigilanza armata 3 - SICURI-

TALIA IVRI - ARCA_2019_068.1 - Lotto 1” – per il periodo decorrente dal 18.09.2024 – 

17.09.2025, prendendo atto che è stato emesso apposito ordinativo di fornitura NECA n. 

189156027 del 06.09.2024 in conformità all’art. 4 della convenzione in parola; 

3. di dare atto che il costo complessivo presunto conseguente alla prosecuzione per 12 mesi 

del "Servizio di vigilanza armata 3 - SICURITALIA IVRI - ARCA_2019_068.1 - Lotto 1”, 

per il periodo 18.09.2024 -17.09.2025, ammonta a € 1.041.547,000 pari a € 1.270.687,34 

IVA al 22% inclusa, oltre € 219,60 IVA  al 22% inclusa per oneri della sicurezza per rischi 

interferenziali, e trova copertura sulla autorizzazione n. 366 sub 1 e sub 9 bilanci 2024 e 

2025, cui verrà imputato per le quote di rispettiva competenza, come segue: 



Autorizzazione  Sub  Importo IVA 22% inclusa 

366/24 1 € 276.896,25 

366/24 9 €   88.707,11 

366/25 1 € 685.647,88 

366/25 9 € 219.655,70 

4. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/0016, da destinare al personale coinvolto nelle 

attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale adottato con 

deliberazione n. 1818 del 28.12.2023 e del relativo impegno di spesa; 

5. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti di cui 

agli artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il dirigente responsabile della SSD Servizi e 

Logistica, o suo delegato; 

6. di dare atto che la dr.ssa Daniela Algeri, Collaboratore amministrativo professionale in 

servizio presso la SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1320/2024) 

 

Oggetto: PROROGA DELLA CONVENZIONE ARCA_2019_068.1 – LOTTO 1 - PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 

VIGILANZA ARMATA (PERIODO 18.09.2024 – 17.09.2025). SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 1.270.906,94 

(IVA 22% INCLUSA).      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 06/09/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

366/24 1  x   € 276.896,25    

366/24 9    x € 88.707,11    

366/25 1 x    € 685.647,88 

366/25 9   x  € 219.655,70 

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 06/09/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705180015 

Servizi esterni di vigilanza 

(anche appalti) 366/24 1 € 276.896,25    

705180015 Servizi esterni di vigilanza 

(anche appalti) 366/24 9 € 88.707,11    

705180015 Servizi esterni di vigilanza 

(anche appalti) 366/25 1 € 685.647,88 

705180015 Servizi esterni di vigilanza 

(anche appalti) 366/25 9 € 219.655,70 

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 06/09/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1320/2024
ad oggetto:
PROROGA DELLA CONVENZIONE ARCA_2019_068.1 – LOTTO 1 - PER LA FORNITURA DEL 
SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA (PERIODO 18.09.2024 – 17.09.2025). SPESA COMPLESSIVA 
PRESUNTA EURO 1.270.906,94 (IVA 22% INCLUSA).     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-09-12T14:54:31+0000




